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OQ QAYIN (BETULA PENDULA ROTH.) TURI BIOEKOLOGIK XUSUSIYATLARI VA
XALQ XOʻJALIGIDAGI AHAMIYATI

Anotatsiya:Ushbu maqola Oq qayin (Betula pendula Roth.) turi bioekologik xususiyatlari va uning
ahamiyatiga qaratilgan boʻlib, Oq qayin daraxti haqida ma’lumot olishga xizmat qiladi, ushbu tur
vakillari Qayindoshlar (Betulaceae) oilasi, Qayin (Betula) turkumiga mansub boʻlgan yirik daraxt
boʻlib, boʻyi 24-28 metrgacha oʻsib rivojlanadi. Koʻkalazorlashtirishda qimmatli tur hisoblanadi,
bundan tashqari tanasidan qayin sharbati olinadi. Yogʻochi musahkam qurilishda va sanoatda katta
axamiyatga ega boʻlgan daraxt. Qishloq xoʻjaligi mashinasozligida, mebel ishlab chiqarishda ham
keng qoʻllaniladi. Undan pista koʻmir tayyorlanadi va oʻtin sifatida foydalanish kabi koʻpab vazifalar
uchun xizmat qiladi. Oq qayinning yuqaridagi xususiyatlarini inobatga olganda bugungi kunda bu
daraxtga qiziquvchilar soni kundan kunga ortib bormoqda.
Kalit soʻzlar: Oq qayin (Betula pendula Roth.), daraxt, koʻchat, urugʻ, tana va oʻrmon.
ABSTRACT:This article is devoted to the species White Birch (Betula pendula Roth.), its
bioecological characteristics and importance, and also serves to provide information about white birch,
representatives of this species are large trees belonging to the family (Betulaceae), birch (Betula)
genus, height 24 - grows up to 28 meters. This is a valuable species in landscaping, in addition, birch
sap is obtained from its trunk. Wood is a tree of great importance in durable construction and industry.
It is also widely used in agricultural machinery and furniture production. Pistachio charcoal is made
from it, which serves many purposes, such as firewood. Given the properties of white birch, the
number of people interested in this tree is increasing every day.
Keywords:White Birch (Betula pendula Roth.), tree, sapling, seed, trunk and forest.

АННОТАЦИЯ:Данная статья посвящена виду Береза белая (Betula pendula Roth.), ее
биоэкологическим характеристикам и значению, а также служит для предоставления
информации о березе белой, представителями этого вида являются крупные деревья,
принадлежащие к семейству (Betulaceae), береза (Betula) род, высотой 24 – вырастает до 28
метров. Это ценный вид в озеленении, к тому же из его ствола получают березовый сок.
Древесина – дерево, имеющее большое значение в прочном строительстве и промышленности.
Он также широко используется в сельскохозяйственной технике и производстве мебели. Из
него изготавливают фисташковый уголь, который служит для многих целей, например, в
качестве дров. Учитывая свойства белой берёзы, число интересующихся этим деревом
увеличивается с каждым днём.
Ключевые слова: Береза белая (Betula pendula Roth.), дерево, саженец, семя, ствол и лес.

Kirish: Oq qayin (Betula pendula Roth.) turi Qayindoshlar (Betulaceae) oilasi, Qayin (Betula)
turkumiga mansub boʻlgan yirik daraxt, boʻyi 24-28 metrgacha oʻsadi. Asosiy tanasi oq rangda boʻlib
juda manzarali koʻrinishga ega. Oq qayin nihollari birinchi yillari juda sekin oʻsishi bilan ajralib
turadi. 50 yoshlarida 25m balandlikka oʻsib, 24sm diametrga ega boʻladi. Oq qayin erta hosilga kiradi,
ochiq yerlarda 10-15 yoshlarida, qayinzor oʻrmonida 20-30 yoshlarida hosilga kiradi. Qayin
urugʻlarining unuvchanligi yuqori – 80%. Qayin yogʻochidan oliy sifatli faner tayyorlanadi. Bu qayin
turi Rossiya oʻrmonlarida keng tarqalgan daraxt turi hisoblanadi. Koʻkalamzorlashtirishda ahamiyati
juda yuqori oq tanasi va chiroyli barglari manzarali hisoblanadi. Daraxt tanasidan qayin sharbati
olinishi tufayli qimmatbaho xisoblanadi. Oq qayin vakillari boʻr davrida (70 mln yillar avval) paydo
boʻlgan va asosan Xitoyning markaziy qismi ularning kelib chiqish vatani xisoblanadi. daraxtning
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tanasi va shoxlarining poʻstlogʻi silliq, oq va jigar rangda boʻlib, yupqa poʻst tashlab turadi.
Tanasining tubidagi poʻstlogʻi boʻyiga ingichka yoriladi, rangi qorayadi. Kurtak va barglari navbat
bilan joylashadi [1, 2, 3, 4, 5, 6].

Barglari oddiy tuzilgan bandli, tez toʻkiladigan yonbargchalari bor, kuzda toʻkilib ketadi. Barg
plastinkasi butun, yumaloq va lanset shaklida, cheti tishchali, patsimon tomirli. Ular bir uyli, ayrim
jinsli daraxt, erta bahorda gullaydi va shu paytda barg ham yozadi. Shamol vositasida changlanadi.
Mevasi yetilganda oʻrama tangachasi dagʻallashadi. Mevasi bir urugʻli yongʻoqcha boʻlib, boʻyi 1-5
mm keladi, yassi, ikki qanotchali. Kuchalasi yetilganda mevasi sochilib ketadi va shamol vositasida
tarqaladi. Ildizi yuza joylashadi. Toʻnkasidan koʻkaradi, katta yoshida bu xususiyati yoʻqoladi. Qayin
40 yoshgacha yaxshi oʻsadi, soʻng oʻsishi susayadi [7, 8, 9, 10, 11].

Qayinning yogʻochi qattiq boʻlib, mexanikaviy xususiyatiga koʻra emanning yogʻochidan
qolishmaydi. Yogʻochining tevaragi oq-sariq yoki oq qizgʻish rangda, mexanikaviy xususiyatlari
yuqori, qattiq, bukiluvchan, bir xil tuzilgan. Undan faner, miltiq qoʻndogʻi tayyorlanadi, bochka,
gʻildirak kegayi, shoti va boshqalar yasaladi. Qishloq xoʻjaligi mashinasozligida, mebel ishlab
chiqarishda ham keng qoʻllaniladi. Undan pista koʻmir tayyorlanadi va oʻtin sifatida foydalaniladi.

Tadqiqot ob’ekti va uslublari.
Tadqiqot ob’ekti Qayindoshlar (Betulaceae) oilasiga mansub, Oq qayin (Betula pendula Roth.)

turi hisoblanadi.
Oq qayinga bagʻishlangan ilmiy tadqiqot ishlari tahlil qilishda asosan Google schoolar,

ResearshGet, va Web of Science bazalari, shu bilan birga Toshkent davlat agrar universiteti axborot
texnologiyalari markazida mavjud adabiyotlardan foydalanildi.

M.Vanhellemont va boshqalar olib borgan tajribalarida Gʻarbiy Evropada ignabargli
oʻrmonlarni aralash yoki keng yaproq oʻrmonlarga aylantirish uchun. Qumli tuproqlarda ekish va
oʻstirish uchun qayin turlari maqbul xisoblanadi. Shuning uchun Belgiya shimolidagi qumli ekologik
hududdagi oʻrmonlardagi 32 ta qayin daraxtlari namuna sifatida oilinib. Qayinlarning yarmi
oʻsishning oʻziga xos xususiyatini koʻrsatdi va 25 yoshgacha keskin oʻsish va keyin oʻsishning keskin
pasayishi kuzatilgan. Daraxtninglarning oʻsishi mahalli sharoilarga va tuproq holatidan tashqari,
rivojlanish yoshi va yuqori shoxlari shakllanishi bilan bogʻliq edi, bu qayin turlari ichida oq qayin turi
ham yaxshi oʻsishi kuzatilgan [12].

A.I.Zolotukhin va boshqalar 2010 yilning yozida oq qayinning yosh daraxtlari termal
shikastlanishi besh balli shkalasiga koʻra 4,2-4,8 ballga teng ekanligi aniqlangan. 2011 yilda qayin
daraxtlarining yosh daraxtlari oʻzgaruvchan darajada zaiflashdi, biroq ba’zi sogʻlom yosh daraxtlari
yashab qoldi. Yuqori zichlikdagi oʻrmon massivlari va ihota qatorlaridagi qayinlar qurgʻoqchilikka
koʻproq chidamli. Qayin oʻsgan maydonlarda oʻt qoplami zaif rivojlangan yoki butalar kam boʻlsa
qayinlarning qurgʻoqchilikka chidamlilik koʻrsatkichi ham pasayib ketadi. Agar qayinzor maydonlari
oʻt qoplami va botalardan iborat boʻlsa qayinzorlarda namlikning ushlanib qolishini (10-30% gacha)
ta’minlashini aytib oʻtishgan [13].

Li. Chunyang oʻz tajribalarida Oq qayin turini Janubiy mintaqa va shimoliy mintaqdagi
oʻsimliklar solishtirganda mavsumiy oʻzgarishlar ostida turli yillik oʻsish va tinim davri tsiklini
boshdan kechirishini taqkidlab. Oʻsishni toʻxtatish va kuzda tinim davri qishda sezilarli darajada
sovuqqa chidamlilikni rivojlantirish uchun zarur shartdir. Olib borilgan tadqiqotlari natijasida
shimoliy mintaqadagi ekotip mavsumiy oʻzgarishlarga koʻproq javob berdi, buning natijada oʻsish
erta toʻxtadi, kuzda tinim davri moslashish va uyqusizlik paydo boʻldi, sovuqqa chidamliligi yuqori
va qishda uyqusizlik tezroq, bahorda esa erta kurtaklar chayqalib, oʻsishni boshladi. Bundan tashqari,
vegetatsiya davrida ABA darajasida sezilarli ekotipik farq boʻlmasa ham, kuz va qishda ekotiplar
oʻrtasida ABA oʻzgarishlarining tezligi va darajalari har xil boʻlib, uxlash va sovuqqa chidamlilikdagi
ekotipik farqlar bilan bogʻliq boʻlishi mumkin [14].
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H. Dubois va boshqalar ma’lumotlariga koʻra Gʻarbiy Evropadagi oʻrmon zaxiralarining qariyb
80% ni beshta daraxt turi tashkil qiladi shulardan biri Oq qayin (Betula pendula Roth.). Hozirgi
vaqtda daraxt turlarining xilma-xilligini koʻrib chiqishga kuchli ehtiyoj bor, buni soʻnggi oʻn
yilliklardagi iqlim oʻzgarishi va oʻrmon daraxtlarining holati tasdiqlaydi. Oq qayin daraxti boshqa
daraxtlarga qaraganda turli iqlim sharoitlariga va tuproq unumdorligiga talabchang emas, qolaversa
yuqori genetik oʻzgaruvchanlik, moslashuvchanglik xususiyatlariga ham ega. Birch oʻrmon
hududlarida meliorativ holatni saqlash va biologik xilma-xillikni oshirish orqali oʻrmonning
toʻliqliligini va hayotini yaxshilaydi. Birch, shuningdek, oʻyinning haddan tashqari koʻpayishi bilan
bogʻliq zararga juda chidamli. Shimoliy Evropa oq qayinzorlari maydonini kengaytirish orqali bu
daraxt zaxirasidan katta miqdorda yogʻoch olish imkonini paydo boʻlishini takidlashgan [15].

H. Lachowicz va boshqalar Polshada oʻtkazilgan oq qayin daraxtining kimyoviy tuzilishiga
yoshining ta'siri boʻyicha turli yoshlardagi (30,50 va 70 yosh) daraxtlarni 12 ta oʻrmon xoʻjaligi
maydonlarida olib borgan tajribalariga koʻra sovuq va issiq suvda eriydigan moddalar, etanol va 1%
NaOH, shuningdek sellyuloza, lignin, pentozanlar va kul tarkibi, hamda pH miqdori tahlil natijasida.
Daraxt yoshi sellyuloza, pentozanlar, kul va 1% NaOH da eriydigan moddalar tarkibiga sezilarli ta'sir
koʻrsatishi aniqlangan. Sellyuloza miqdori 30 yoshli daraxtlarda eng past boʻlgan va daraxt yoshi
ortishi bilan bilan sellyuloza miqdori ham ortgan. Pentozanlarning tarkibi va 1% NaOH da eriydigan
moddalar eng yosh daraxtlarning yogʻochlarida eng yuqori boʻlgan. Oq qayin yogʻochidan qogʻoz-
sellyuloza, taxta va energetika sanoatida foydalanilganligi sababli, daraxtlarning yoshiga qarab uning
kimyoviy tarkibini bilish undan foyudalanish potentsial amaliy ahamiyatga ega boʻlishi mumkinligini
takidlashgan [16].

M.S.Vladimirov va boshqalar oilib borgan tajribalarida, Oq qayin (Betula pendula Roth.)
daraxti kurtaklarida efir moyi va 27 birikma borligi, ular asosan, sesquiterpen uglevodorodlari (78,7%)
va kislorodli sesquiterpenlar (14,8%) aniqlagan, ular efir moyidagi umumiy aniqlangan
komponentlarning 93,5% ni tashkil qiladi. Eng koʻp tarqalgan birikmalar germakren D (21,7%) va d-
kadinen (17,0%) ekanligini aniqlashgan. Kurtaklardan olingan efir moyi antioksidant faollikni
xususiyatiga ega ekanligini takidlashgan [17].

Z. Liu va M.Evanslar tadqiqotda 2015 yilda Buyuk Britaniyaning Uitham-Vuds shahridagi
ikkita uchastkada Oq qayin daraxtlarining urugʻini yetilishi va tarqalishini oʻrganib shunday natijalar
qayd qilgan. Koʻkrak balandligi 20 sm boʻlgan qayin daraxti 137 000 urugʻ hosil qilgani aniqlandi.
Ochiq maydonda oʻsgan daraxt urugʻlarining oʻrtacha tarqalish masofasi 65 m, lekin oʻrmon ichida
esa 38 m gacha qisqarganini aytib boʻtishgan. Daraxt zichligi yuqori boʻlgan oʻrmon ichidagi joylarda
koʻp urugʻlarni ushlab qolinadi [18].

E. Shadrina va boshqa bir qator olimlar Betula pendula Roth ni yettita shaharda oʻsib
rivojlanayotgan daraxtlar holatini boʻyicha olib boprgan tajribalarida, 33 ta ekotoplar turli darajadagi
antropogen, havo va iqlim ta’sirlar darjasini oʻrganib chiqib. Yuqoridagi omillar shahar sharoitida
oʻsayotgan Oq qayin daraxtlarining rivojlanish barqarorligiga sezilarli ta'sir koʻrsatmasligi aniqlagan.
Oq qayin darxti shaxarlarni koʻkalamzorlashtirisda ekish uchun maqbul daraxt ekanligini takidlashgan
[19].

Xulosa: Mamlakatimizda Oq qayin turlari asosan aholi yashash joylarini va bogʻ-parklarni
koʻkalamzorlashtirishda koʻp ishlatilib kelmoqda, yuqorida olib borgan oʻrganishlar natijasida bu
darxtning insoniyatga va tabiatga judayam koʻp foydali xususiyatlari borligi haqida koʻplab
ma’lumotlar keltirilgan, shulardan kelib chiqib biz olib borayotgan tadqiqotlarimizda Oq qayin
koʻchatlarini yetishtirish va iqlim oʻzgarishlarga boʻlgan munosabatini oʻrganishga qaratilgan
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